Л /"

АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 28.03.2023 № 19-р
307 910 Курская область, сл. Белая

О проведении
выявлению
нуждающихся
государства на

акции по
детей,

в защите
территории

Беловского района с 1 по 30
апреля 2023 года

Во исполнение п. 1.2. «Межведомственного комплексного плана
мероприятий по профилактике безнадзорности, правонарушений и
суицидов несовершеннолетних, предупреждению деструктивных
проявлений в подростковой среде, защите прав и законных интересов детей
на территории Курской области на 2023 год», утвержденного
постановлением КДН и ЗП Администрации Курской области от 21 февраля
2023 года № 1, в соответствии с Комплексной муниципальной программой
«Профилактика преступлений и иных правонарушений в Беловском районе
Курской области на 2019-2025 годы», в целях обеспечения безопасности,
снижения уровня преступности, улучшения координации деятельности
органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и
правонарушений среди несовершеннолетних, активизации работы по
выявлению детей и семей, находящихся в социально-опасном положении,
нуждающихся в защите государства:

1.Провести с 1 по 30 апреля 2023 года акцию по выявлению детей,
нуждающихся в защите государства.

2.При проведении акции объединить усилия и обеспечить
эффективное межведомственное взаимодействие органов и учреждений

системы профилактики в решении вопросов выявления, учета и
последующего устройства детей, нуждающихся в защите государства в
специализированные учреждения.

3.Утвердить состав межведомственной рабочей группы и план
мероприятий по проведению на территории Беловского района Курской
области акции по выявлению детей, нуждающихся в защите государства
(приложение №1, №2).

4.В целях своевременного решения вопроса об устройстве
несовершеннолетних, не посещающих по неуважительным причинам
занятия в образовательных учреждениях, управлению образования
обеспечить информирование комиссии по делам несовершеннолетних и
защите их прав Администрации Беловского района обо всех выявленных
фактах.

5 .Рекомендовать главному редактору АУКО «Редакция газеты
«Беловские зори» осветить проведение хода акции по выявлению детей,
нуждающихся в защите государства с 01 по 30 апреля 2023 г.

6.Отчеты об итогах проведения акции по выявлению детей,
нуждающихся в защите государства с 01 по 30 апреля 2023 г.,
ответственным исполнителям, согласно, плана мероприятий направить в
комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав
Администрации Беловского района до 5 мая 2023 года (приложение №3).

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя главы Администрации Беловского района Курской области
Ярыгина А.М.

8. Расчюряжение вступает в силу с момента его подписания

г "  ъ

Глава Беловского района
а -  *■

ОНаион
Курской области ' " * \  Н.В. Волобуев

Приложение №1
к распоряжению Администрации

Беловского района Курской области
от 28.03.2023г. № 19-р

СОСТАВ
межведомственной рабочей группы по проведению на территории Беловского района

Курской области акции по выявлению детей, нуждающихся в защите государства
с 01 по 30 апреля 2023 года.

Ярыгин -заместитель Главы Администрации Беловского района
Анатолий Михайлович Курской области - руководитель рабочей группы;

Соборов
Олег Владимирович

-начальник ОУУП и ПДН отделения МВД России по
Беловскому району, подполковник полиции (по
согласованию);

Шаповалов -начальник управления образования Администрации
Андрей Валентинович Беловского района Курской области;

Сорокина
Ксения Владимировна

-начальник отдела социальной защиты населения
Администрации Беловского района Курской области;

Лозовская
Елена Павловна

-начальник отдела по вопросам культуры, молодежной
политики, физкультуры и спорта Администрации
Беловского района Курской области;

Польская
Елена Николаевна

-начальник отдела Администрации Беловского района
Курской области;

Лифинцева
Лидия Николаевна

Щетинина
Татьяна Павловна

Ефременко
Светлана Анатольевна

-главный врач ОБУЗ «Беловская ЦРБ» в Беловском
районе Курской области (по согласованию);

-главный специалист-эксперт Администрации Беловского
района Курской области;

-зав. Беловским филиалом ОКУ «Солнцевский центр
социальной помощи» (по согласованию);

Тимофеева
Лидия Львовна

- главный редактор АУКО «Редакция газеты «Беловские
зори» (по согласованию).

Приложение №2
к распоряжению Администрации

Беловского района Курской области
от 28.03.2023г. № 19-р

ПЛАН
мероприятий по проведению на территории Беловского района Курской области акции
по выявлению детей, нуждающихся в защите государства с 01 по 30 апреля 2023 года.

№
п/п

Наименование
мероприятий

Срок
исполнения

Ответственные
за проведение

1 2 3 4
1. Проведение совещаний с

главами муниципальных
образований,
руководителями
образовательных
учреждений по вопросу
проведения акций по
выявлению детей,
нуждающихся в защите
государства

3 апреля
2023 года

Зам. Главы Администрации
Беловского района, начальник
Управления
Образования Администрации
Беловского района , КДН и ЗП,
главы МО района

2. Проведение учета детей и
подростков в возрасте от 6
до 17 лет, не посещающих
образовательные
учреждения или
систематически
пропускающих занятия в
школах, и принятие
необходимых мер к их
возвращению в учебные
заведения

до 11 апреля,

2023 года

Управление образования
Администрации Беловского
района, КДН и ЗП, ПДН
отделения МВД России по
Беловскому району

3. Организация родительского
обучения по вопросам
профилактики
безнадзорности,
беспризорности и
правонарушений

несовершеннолетних

в течение
всего периода

руководители образовательных
учреждений, ПДН отделения
МВД России по Беловскому
району, отдел опеки и
попечительства Администрации
Беловского района.

4. Проведение рейдов по
проверке заброшенных
строений, подвальных и
чердачных помещений,
дворов, подъездов, с целью
выявления:
мест возможного

пребывания
несовершеннолетних,
оказавшихся в трудной
жизненной ситуации;

не совершеннолетних,

в течение
всего периода

( по
согласованию)

КДН и ЗП, управление
образования Администрации
Беловского района, отдел
социальной защиты населения
Администрации Беловского
района, ПДН отделения МВД
России по Беловскому району,
ОБУЗ «Беловская ЦРБ», отдел по
вопросам культуры молодежной
политике физкультуры и спорту
Администрации Беловского
района, отдел опеки и

ушедших из дома, мест
учебы, занимающихся
попрошайничеством и
бродяжничеством

попечительства Администрации
Беловского района, ОКУ
«Солнцевский центр социальной
помощи семье и детям».

5. Проведение
профилактических бесед по
возвращению
беспризорных и

безнадзорных подростков в
семьи, в учебные
заведения всех типов,
в специализированные
учреждения для
несовершеннолетних,

нуждающихся в
реабилитации

в течение
всего периода

проведения акции

КДН и ЗП, Управление
образования Администрации
Беловского района, ПДН
отделения МВД России по
Беловскому району, отдел по
вопросам культуры молодежной
политике физкультуры и спорту
Администрации Беловского
района, отдел опеки и
попечительства Администрации
Беловского района, ОКУ
«Солнцевский центр социальной
помощи семье и детям».

6. Проведение обследований
материально-бытовых

условий неблагополучных
семей с целью проведения
индивидуально
профилактической работы

в течение
всего периода

КДН и ЗП, Управление
образования Администрации
Беловского района, ПДН
отделения МВД России по
Беловскому району, отдел опеки и
попечительства Администрации
Беловского района, ОКУ
«Солнцевский центр социальной
помощи семье и детям».

7. Выявление детей и семей,
находящихся в социально
опасном положении.

в течение
всего периода

КДН и ЗП, управление
образования Администрации
Беловского района, ПДН
отделения МВД России по
Беловскому району, отдел
социальной защиты населения,
ОБУЗ «Беловская ЦРБ», отдел по
вопросам культуры молодежной
политике физкультуры и спорту
Администрации Беловского
района отдел опеки и
попечительств Администрации
Беловского района, ОКУ
«Солнцевский центр социальной
помощи семье и детям».

8. Организация выездов в МО
для оказания помощи
несовершеннолетним и

семьям, оказавшимся в
трудной
жизненной

ситуации(областной
благотворительный
марафон
«Мир детства»)

в течение
всего периода

КДН и ЗП, ПДН отделения МВД
России по Беловскому району,
отдел социальной защиты
населения Администрации
Беловского района, ОБУЗ
«Беловская ЦРБ», отдел опеки и
попечительства Администрации
Беловского района, ОКУ
«Солнцевский центр социальной
помощи семье и детям».

9. Оказание адресной
социальной помощи
малообеспеченным семьям
с несовершеннолетними
детьми, детям-сиротам и
детям, попавшим в трудную
жизненную ситуацию

в течение
всего периода

Отдел социальной защиты
населения Администрации
Беловского района, отдел опеки и
попечительства Администрации
Беловского района, ОКУ
«Солнцевский центр социальной
помощи семье и детям».

10. Проведение рейдов по
местам досуга
несовершеннолетних в
вечернее время с целью
профилактики
правонарушений среди
несовершеннолетних

в течение
всего периода

( по
согласованию)

КДН и ЗП, ПДН отделения МВД
России по Беловскому району,
Управление образования
Администрации Беловского
района Курской области, отдел
опеки и попечительства
Администрации
Беловского района, ОКУ

«Солнцевский центр социальной
помощи семье и детям».

11. Осуществление мер по
защите и восстановлению
прав и законных интересов
несовершеннолетних

в течение
всего периода

КДН и ЗП, ПДН отделения МВД
России по Беловскому району,
отдел социальной защиты
населения Администрации
Беловского района, управление
образования Администрации
Беловского района Курской
области

12. Применение мер
воздействия в отношении
несовершеннолетних, их
родителей или законных
представителей в случае и
порядке, предусмотренных
законодательством РФ

по мере
поступления
протоколов об
административны
X
правонарушениях

КДН и ЗП, отдел опеки и
попечительства Администрации
Беловского района, ПДН
отделения МВД России по
Беловскому району

13. Определение форм
устройства
несовершеннолетних,
нуждающихся в защите
государства

в течение
всего периода

КДН и ЗП, ПДН отделения МВД
России по Беловскому району,
отдел по опеке и попечительству
Администрации
Беловского района , ОКУ
«Солнцевский центр социальной
помощи семье и детям».

14. Периодическое освещение
на страницах газеты
«Беловские Зори» хода и
итогов акций

в течение
всего периода

КДН и ЗП, ПДН отделения МВД
России по Беловскому району,
отдел социальной защиты
населения Администрации
Беловского района, управление
образования Администрации
Беловского района, отдел по
вопросам культуры молодежной
политике физкультуры и спорту
администрации Беловского
района, отдел по опеке и
попечительству Администрации
Беловского района, ОКУ

«Солнцевский центр социальной
помощи семье и детям».

15. Итоги проведения акций по
выявлению детей,
нуждающихся в защите
государства

До 05 мая 2023
года.

КДН и ЗП, отдел по опеке и
попечительству Администрации
Беловского района , ОКУ
«Солнцевский центр социальной
помощи семье и детям», ПДН
отделения МВД России по
Беловскому району, управление
образования Администрации
Беловского района.

Приложение №3
к распоряжению Администрации

Беловского района Курской области
от 28.03.2023г. № 19-р

Отчет
об итогах проведения на территории Беловского района Курской области

акции по выявлению детей, нуждающихся в защите государства
с 01 по 30 апреля 2023 года

1. Количество выявленных в ходе акции несовершеннолетних,
нуждающихся в защите государства__________________________________

В том числе:
1.1. Ушедшие из семьи после конфликта (в информации указать меры,

принятые в отношении н/л и родителей) ____________________________________ __
1.2. Ушедшие из семьи после физического или сексуального насилия

(в информации указать меры, принятые в отношении н/л и родителей)_______________
1.3. Непосещающие школу /училище/ без уважительных причин____
1.4. Совершившие побег из интернатного учреждения (в информации

указать интернатные учреждения, из которых были совершены самовольные уходы
воспитанников)_______________________________________

1.5. Заблудившиеся дети____________________________________
1.6. Подкинутые дети в возрасте до четырех лет__________________
1.7. Другие категории (в информации указать какие)__________________

2. Количество детей, выявленных в ходе акций, повторно_________

3.Из числа выявленных: количество несовершеннолетних, в
отношении которых приняты меры по жизнеустройству_________________

В том числе:
3.1. Помещено в больницы________________________________ _
3.2. Помещено в приюты центров социальной помощи семье и детям_
3.3. Трудоустроено на временную работу_______________________ _
3.4. Трудоустроено на постоянную работу_____________________ ____
3.5. Передано родителям_______________________________________
3.6. Передано под опеку или попечительство_____________________
3.7. Возвращено в школы /училища/______________________________
3.8. Возвращено либо направлено в интернатные учреждения_______
3.9. Другие меры (в информации указать какие)____________________

4.Из числа выявленных: количество несовершеннолетних,
оставшихся без устройства (в информации указать причины и планируемые
комиссией меры по их жизнеустройству)_______________________

5. Количество семей, которым в ходе проведения акции оказана
материальная помощь в денежном выражении_________________________

- на сумму (в рублях)______________________________________ руб.

6. Количество семей, которым оказана материальная помощь
учебными принадлежностями, наборами продуктов питания, одеждой,
обувью ______________________________________

7. Количество семей, посещенных КДН и ЗП в ходе акции_________

8 . Совершено несовершеннолетними:
8.1. Правонарушений, повлекших применение мер

административного взыскания_______________________________________
8.2. Правонарушений до достижения возраста, с которого наступает

административная ответственность__________________________________
8.3.

Преступлений______________________________________________________
8.4. Общественно опасных деяний до достижения возраста уголовной

ответственности_____________________________________________________
8.5. Антиобщественных действий______________________________

9. Привлечено родителей к административной ответственности по ст.
5.35 Ко АП РФ в ходе акции_________________________________________

10. Подготовлено в суд материалов о лишении родительских прав___

11. Количество рейдов, проведенных в ходе акции_______________
в том числе:

11.1. в образовательные учреждения____________________________
11.2 . в досуговые учреждения__________________________________
11.3. в семьи с несовершеннолетними детьми_____________________
11.4. в места возможного пребывания н/л_______________________